
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА–1764/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

15 ноября 2016 года                                                                   г. Краснодар

 

    Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия):

в отсутствие представителя ИП Тихенького О.Л., в присутствии представителей
администрации МО Лабинский район, рассмотрев жалобу ИП Тихенкого О.Л.
(далее – Заявитель) на администрации МО Лабинский район (далее – Заказчик)
при проведении электронного аукциона: «Выполнение работ по строительству
объекта «Подводящий газопровод высокого давления ст. Каладжинская – с.
Гофицкое (проводится среди субъектов малого предпринимательства и
социально-ориентированных некоммерческих организаций)» (извещение №
0118300003816000065) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе, Федеральный закон №44-ФЗ),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует положения документации об электронном аукционе. В своей
жалобе ИП Тихенький О.Л. указывает, что Заказчиком сокращен срок выполнения
работ, указанный в проектно-сметной документации; проект контракта не
содержит условие о поэтапной оплате выполненных работ, в соответствии с
требованиями ч. 5 ст. 110.2 Закона о контрактной системе.

Представители Заказчика, с доводами, изложенными в жалобе не согласились.
Документация полностью соответствует требованиям Закона о контрактной
системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения сторон, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Администрацией МО Лабинский район проводился электронный аукцион:
«Выполнение работ по строительству объекта «Подводящий газопровод высокого



давления ст. Каладжинская – с. Гофицкое (проводится среди субъектов малого
предпринимательства и социально-ориентированных некоммерческих
организаций)» (извещение № 0118300003816000065).

Начальная (максимальная) цена контракта – 19 704 434,00 рублей.

На основании п. 1)  ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе Заказчик при описании
в документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться
следующими правилами:

1) описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование.

В соответствии с п. 2) ст. 42 Закона о контрактной системе Заказчик обязан
разместить извещение об осуществлении закупки в единой информационной
системе, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. В
извещении об осуществлении закупки должна содержаться, если иное не
предусмотрено настоящим Федеральным законом, следующая информация:

2) краткое изложение условий контракта, содержащее наименование и описание
объекта закупки с учетом требований, предусмотренных статьей 33 настоящего
Федерального закона, информацию о количестве и месте доставки товара,
являющегося предметом контракта, месте выполнения работы или оказания
услуги, являющихся предметом контракта, а также сроки поставки товара или
завершения работы либо график оказания услуг, начальная (максимальная) цена
контракта, источник финансирования. В случае, если при заключении контракта
объем подлежащих выполнению работ по техническому обслуживанию и (или)
ремонту техники, оборудования, оказанию услуг связи, юридических услуг,
медицинских услуг, образовательных услуг, услуг общественного питания, услуг
переводчика, услуг по перевозкам грузов, пассажиров и багажа, гостиничных
услуг, услуг по проведению оценки невозможно определить, в извещении об
осуществлении закупки и документации о закупке заказчик указывает цену
запасных частей или каждой запасной части к технике, оборудованию, цену
единицы работы или услуги. В случае, если контрактом предусматривается

consultantplus://offline/ref=D07A8DA47BAC465DBDBC3B913EF282505571F2B27026AE074603EDA3A973CF3FD39E5C8487735E0An4FEN


выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом,
допускается оплата такого контракта исходя из фактически выполненного объема
данных работ, но не превышающего объема работ, подлежащих выполнению в
соответствии с контрактом. При этом в извещении об осуществлении закупки и
документации о закупке должно быть указано, что оплата выполнения работы или
оказания услуги осуществляется по цене единицы работы или услуги исходя из
объема фактически выполненной работы или оказанной услуги, по цене каждой
запасной части к технике, оборудованию исходя из количества запасных частей,
поставки которых будут осуществлены в ходе исполнения контракта, но в размере,
не превышающем начальной (максимальной) цены контракта, указанной в
извещении об осуществлении закупки и документации о закупке.

          В извещении, документации и проекте контракта электронного аукциона
установлено: Срок выполнения работ: со дня заключения контракта по 25 декабря
2016 года.

  Представителями Заказчика пояснено, что согласно проектно-сметной
документации, стоимость выполнения работ по строительству объекта
«Подводящий газопровод высокого давления ст. Каладжинская – с. Гофицкое»
составляет 62,4 млн. рублей. Общая протяженность газопровода составляет
10 401,27 м. пунктом 13 проекта организации строительства в составе проектной
документации предусматривает продолжительность строительства всего объекта
– 4 месяца (120 календарных дней). Вместе с тем, на строительство объекта в 2016
году выделено 19 704 434,00 рублей, в связи с чем, Заказчик разместил аукцион на
строительство не всего объекта, а только его части (1 этап). В соответствии с этим,
срок выполнения работ менее, предусмотренного проектной документацией.

К документации об электронном аукционе прилагается проект контракта, который
является неотъемлемой частью этой документации (ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной
системе).

В соответствии с ч. 5 ст. 110.2 Закона о контрактной системе контракт, предметом
которого являются строительство и (или) реконструкция объектов капитального
строительства, должен содержать условие о поэтапной оплате выполненных
подрядчиком работ исходя из объема таких работ и цены контракта.

Проект контракта не содержит условие о поэтапной оплате выполненных
подрядчиком работ.

При этом, согласно ч. 6 ст. 110.2 Закона о контрактной системе объем выполненных
по контракту работ определяется с учетом статьи 743 Гражданского кодекса
Российской Федерации. При этом оплата выполненных по контракту работ
осуществляется в сроки и в размерах, которые установлены графиком оплаты
выполненных по контракту работ с учетом графика выполнения строительно-
монтажных работ.

В извещении о проведении электронного аукциона установлено: Срок выполнения
работ: со дня заключения контракта по 25 декабря 2016 года. Аукционной
документацией и проектом контракта не предусмотрены отдельные этапы
выполнения работ, а также график выполнения работ, в связи с чем, положения ч. 5
ст. 110.2 Закона о контрактной системе, Заказчиком не нарушены.

consultantplus://offline/ref=FFEEC7C97BFA78FE04E5C8F82F9B759144EFA1984DA27E72253969FEAFE43911A2E0598E924067AFb4qCH


Комиссия, руководствуясь ч. 1,3,4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ИП Тихенького О.Л. необоснованной.

 

 

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.


	РЕШЕНИЕ

